Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052000105

105

Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 12/2018

PROGRAMA CAPES-PIPC
Processo nº 23038.000108/2018-16

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30/01/2017, torna público o resultado final do
Edital 12/2018 - Programa de Iniciativa de Pesquisa Colaborativa (PIPC), publicado no
DOU 24/04/2018, seção 3, pág. 20.

O resultado final está disponível na página da CAPES: www.capes.gov.br.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 154003

Processo: 23038000314201818.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL
DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: 10752144000158. Contratado : AMEK TRADUCOES E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de tradução e versão de texto, tradução simultânea e consecutiva e revisão de texto em
língua estrangeira, compreendendo os materiais necessários. Fundamento Legal: Lei
8666/93 suas alterações e demais normas correlatas. Vigência: 16/05/2019 a 16/05/2020.
Valor Total: R$659.390,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800214. Data de Assinatura:
16/05/2019.

(SICON - 17/05/2019) 154003-15279-2019NE080042

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 154003

Processo: 23038001781201946. Objeto: Prestação de serviços de imunização preventiva
contra a gripe, incluindo fornecimento e aplicação (gesto vacinal) de até 1.200 doses de
vacina combinada tetravalente contra a influenza.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
20/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário Norte
Quadra 02 Bloco l Lote 06, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154003-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/05/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/05/2019) 154003-15279-2019NE800042

EDITAL
RESULTADO PRELIMINAR DO

EDITAL Nº 37/2018

PROGRAMA LEITORADO
Processo nº 23038.015708/2018-71

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público a alteração do
Edital 37/2018- Programa Leitorado, publicado no DOU de 19/11/2018 - Seção 3 - pág.
27.

O resultado preliminar está disponível no site da CAPES:
http://www.capes.gov.br/

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da

Assinatura:
. JORGE BRAZ TORRES 016928407-70 23038.000734/2018-02 PROEX 709/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 28/02/2019 28/02/2019
. ANDERSON DE SOUZA SANT ANA 079893887-07 23038.000795/2018-61 PROEX 567/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 14/03/2019 14/03/2019
. CRISTIANI VIEIRA MACHADO 009040067-43 23038.015553/2016-19 PROEX 809/2016 DE: 31/03/2022 PARA: 01/05/2019 30/04/2019
. FABIO VIADANNA SERRAO 170330698-80 23038.021861/2016-75 PROEX 1934/2016 DE: 31/03/2022 PARA: 28/02/2019 28/02/2019

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL - DIRETORA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. ERICO LUIZ REMPEL 260.586.088-48 88881.309066/2018-01 FCT 464/2019 98.400,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002397 (C)

. BRENO BATTISTIN SEBASTIANI 269.208.618-01 88881.309064/2018-01 FCT 466/2019 100.000,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002396 (C)

. LUCIANO VOLCAN AGOSTINI 515.361.610-04 88881.309054/2018-01 FCT 467/2019 99.600,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002403 (C)

. MARIA DO CARMO HESPANHOL 562.801.906-25 88881.309048/2018-01 FCT 468/2019 96.274,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002410 (C)

. ERICA CRISTHYANE MORAIS DA SILVA 783.257.651-00 88881.309185/2018-01 FCT 470/2019 99.870,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002401 (C)

. PIERRE MOTHE ESTEVES 024.765.987-80 88881.309160/2018-01 FCT 471/2019 99.249,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002409 (C)

. WALTER RICARDO BRITO 059.858.947-38 88881.309153/2018-01 FCT 463/2019 10.000,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002408 (C)

. OSVALDO NOVAIS DE OLIVEIRA JUNIOR 036.910.428-56 88881.309113/2018-01 FCT 465/2019 80.750,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002407 (C)

. ANDRE BEZERRA DOS SANTOS 502.114.803-63 88881.309178/2018-01 FCT 461/2019 96.200,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002400 (C)

. JOAO PAULO MACHADO TORRES 837.020.327-20 88881.309194/2018-01 FCT 469/2019 98.240,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002395 (C)

. LUIZ ALENCAR REIS DA SILVA MELLO 346.446.797-04 88881.309017/2018-01 FCT 462/2019 96.000,00 DE: 01/04/2019 A: 31/12/2020 2019NE002406 (C)

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: ANDREA CARVALHO VIEIRA GERMANO - COORDENADORA
GERAL DE PROGRAMAS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa TA Valor R$ Assinatura Nota de Empenho

. WALTER RICARDO BRITO 059.858.947-38 88881.309153/2018-01 FCT 463/2019 1/2019 DE: 10.000,00 PARA: 90.000,00 08/04/2019 2019NE002408 (C)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONVÊNIO N° 3/2019

Espécie: Extrato de Convênio celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA
LTDA e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DO
IFAM - FAEPI. Objetivo: desenvolvimento do Projeto intitulado "Projeto de Apoio as linhas
de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Informática - PROPPGI. Vigência: de 11 de
março de 2019 a 10 de março de 2022. Data da assinatura: 11/03/2019 Assinado por:
Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do
Amazonas, Sang Chul Kim, Diretor Financeiro da Samsung Eletrônica da Amazônia Ltda,
Maria Etelvina da Silva Leão, Diretora Geral da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA, EXTENÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI.

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 4/2019

Espécie: Extrato de Convênio celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA
LTDA e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DO
IFAM - FAEPI. Objetivo: desenvolvimento do Projeto intitulado "Projeto de Apoio às Atividades
de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade Federal
do Amazonas". Vigência: de 11 de março de 2019 a 10 de março de 2022. Data da assinatura:
11/03/2019 Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da
Fundação Universidade do Amazonas, Sang Chul Kim, Diretor Financeiro da Samsung
Eletrônica da Amazônia Ltda, Maria Etelvina da Silva Leão, Diretora Geral da FUNDAÇÃO DE
APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 36, de 20/02/2019, seção 3, pág. 78, para que onde
se lê: "... no período de 16/05/2018 a 15/07/2018". Leia-se: "15/05/2018 a 28/06/2018.".

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.003714/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição

de material de consumo (insumos laboratoriais para análise de parâmetros de

Microbiologia Manual II).. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 20/05/2019 das 08h00 às

16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro -

Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00008-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2019 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/05/2019 às 15h00 no site

www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA

Pregoeira

(SIASGnet - 17/05/2019) 150224-15256-2019NE000201

AntonioF
Realce